А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  О Р Л О В С К О Й  О Б Л А С Т И

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Орёл                                                     дело № А48-261/2022

26 декабря 2022 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Постникова Г.В., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  Сидориной А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) гражданина  Хеды Имирановны  г.р., место рождения:

гор.Грозный, адрес регистрации: , Орловская область, Орловский район,

, СНИЛС , ИНН )  о завершении

реализации имущества должника,

при участии в деле: от лиц, участвующих в деле, представители не явились,

извещены надлежащим образом,

установил:

 Хеда Имирановна    (далее по тексту именуемый должник, заявитель) 21

января 2022 года обратилась в Арбитражный суд Орловской области с заявлением, в

котором просит суд признать ее несостоятельным (банкротом), ввести в отношении

должника процедуру реализации имущества гражданина; утвердить финансового

управляющего из числа членов Союза СРО «ГАУ».

Определением Арбитражного суда Орловской области 26 января 2022  года

заявление должника было принято к производству, возбуждено производство по делу

№А48–261/2022.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 14 марта 20212 года  в

отношении должника была введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

управляющим суд утвердил Демидова Антона Викторовича (регистрационный номер в

сводном государственном реестре арбитражных управляющих № 20845, адрес для

корреспонденции:  101000, г. Москва, а/я 600) член Союза СРО «ГАУ».

Финансовый управляющий в соответствии с требованиями статьи 213.7 Закона о

банкротстве опубликовал сообщение о введении процедуры реструктуризации долгов в

2

отношении Должника  в газете «Коммерсантъ» № 77232581072  146стр. 146№52(7253) от

26.03.2022.

Решением  Арбитражного суда Орловской области 01 августа 2022 года в

отношении должника введена процедура реализации имущества, финансовым

управляющим утвержден Демидов Антон Викторович.

Финансовый управляющий имуществом гражданина-должника 22 декабря 2022

года обратился в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры банкротства

в отношении должника.

От лиц, участвующих в деле, представители не явились, извещены надлежащим

образом.

Суд, руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 100 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не

явившихся в судебное заседание лиц, участвующих в деле о банкротстве.

К судебному разбирательству финансовым управляющим представлен отчет о

своей деятельности, заявлено ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества гражданина должника, с указанием на: принятие всех мер по выявлению,

формированию конкурсной массы должника; отсутствие имущества, подлежащего

включению в конкурсную массу, отсутствие фактов недобросовестного поведения

должника при проведении процедуры реализации имущества гражданина, отсутствие

признаков преднамеренного и / или фиктивного банкротства. В связи с выполнением всех

необходимых мероприятий, финансовый управляющий просит завершить процедуру

реализации имущества гражданина.

Исследовав и оценив в совокупности по правилам статей 68, 69, 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации все имеющиеся в материалах дела

доказательства, суд находит необходимым завершить процедуру реализации имущества

гражданина - должника.

В соответствии со статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 года N 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее Закон о банкротстве) по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина. После

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

3

не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению в случае

отсутствия в конкурсной массе денежных средств или имущества, средства от реализации

которого могут быть направлены на расчеты с кредиторами, а также отсутствия иной

реальной возможности пополнения конкурсной массы и осуществления расчетов с

кредиторами.

Такие обстоятельства установлены по данному делу.

В материалы дела представлен отчет финансового управляющего с заключением

об отсутствии признаков преднамеренного и (или) фиктивного банкротства в действиях

должника, анализ финансового состояния должника.

Сформирован реестр требований кредиторов должника в размере 1 536 986,48

рублей, включены требования кредиторов второй, третьей очереди, требований

кредиторов первой очереди не имеется.

Расчеты с кредиторами не  производились.

Имущества, подлежащего включению в конкурсную массу, не установлено,

реализация имущества не проводилась, дебиторской задолженности у должника не

установлено.

Организации, иные лица финансовым управляющим для обеспечения своей

деятельности не привлекались.

Жалобы на действия (бездействия) финансового управляющего не предъявлялись.

Представлен анализ финансового состояния должника, в соответствии с которым

восстановление платежеспособности должника невозможно, имущество, подлежащее

включению в конкурсную массу, отсутствует, возмещение расходов по делу и выплата

вознаграждения финансовому управляющему возможно за счет средств должника,

внесенных в депозит арбитражного суда.

Реестродержатель не привлекался, обязанность по ведению реестра кредиторов

должника была возложена на финансового управляющего.

Необходимости проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено,

в связи с чем, оснований для продления процедуры реализации имущества гражданина не

имеется.

О наличии оснований к отказу в освобождении должника от дальнейшего

исполнения требований кредиторов никем из лиц, участвующих в деле, не заявлялось, в

4

материалах дела доказательств, свидетельствующих о подобных обстоятельствах, не

имеется.

Учитывая отсутствие в действиях должника признаков преднамеренного и (или)

фиктивного банкротства, недобросовестного поведения, отсутствие оснований,

предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)", арбитражный суд находит необходимым

освободить Хеду Имирановну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина, в порядке, установленном статьей 213.28 Федерального закона

"О несостоятельности (банкротстве)".

При этом в соответствии с пунктом 5 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" освобождение гражданина от

обязательств не распространяется на требования кредиторов о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или

здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального

вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, которые

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о

банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

Таким образом, установлен баланс между социально-реабилитационной целью

потребительского банкротства, достигаемой путем освобождения от непосильных

долговых обязательств гражданина с одновременным введением в отношении него

ограничений, установленных ст. 213.30 Закона о банкротстве, и необходимостью защиты

прав кредиторов.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 года N 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)", статьями 184 - 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд.

5

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить реализацию имущества Хеды Имирановны г.р.,

место рождения: гор.Грозный, адрес регистрации: , Орловская область, Орловский

район, , СНИЛС , ИНН .

Освободить Хеду Имирановну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

установленные статьей 213.30 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Прекратить полномочия финансового управляющего Демидова Антона

Викторовича  по делу А48-261/2022.

Бухгалтерии Арбитражного суда Орловской области перечислить с депозитного

счета Демидову Антону Викторовичу 25 000,00 рублей (п/п 892934 от 27.06.22) с

назначением платежа «вознаграждение финансового управляющего за реализацию

имущества гражданина в деле о банкротстве  А48-261/2022» по следующим реквизитам:

Получатель: Демидов Антон Викторович

Номер счёта

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

БИК:

ИНН Банка:

КПП Банка

Кор. счёт:

На  определение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение месячного срока с даты его

принятия через Арбитражный суд Орловской области.

Судья                                                                      Г.В. Постников